Cum maxime haec in senatu agerentur, Canuleius pro 3 legibus suis et adversus consules ita disseruit:

‘Quanto opere vos, Quirites, contemnerent patres, quam 2 indignos ducerent, qui una secum urbe intra eadem moenia viveretis, saepe equidem et ante videor animadvertisse, nunc

12. *illine ut etc.*] = *ferendumne hoc esse, ut illi etc.* Die unwillige Frage mit *ut* weist eine unbillige Zumutung zurück („sollten jene ...?“). Sie findet sich oft bei Plautus und einigemal bei Terenz, Cicero, Horaz, bei Livius auch 5, 24, 10.

concitent] indem die benachbarten Völkerschaften (Volcker, Aequer, Sabiner und Etrusker) die inneren Unruhen in Rom zu kriegerischen Angriffen zu benutzen pflegten.

tantum non] ‘nur nicht’, *μόρον οὐδ’*, ‘beinahe, fast’, 5, 7, 2; 25, 15, 1; 34, 40, 5.

13. *quid esse aliud*] Als Subjekt. denke man *id*, nämll. *proloqui se ... prohibiturum*.

14. *nonne ... se speraturos*] = *nonne eos speraturos esse, se etc.*

Capitolium atque arcem] die beiden Teile des kapitolinischen Hügels, welche durch eine Einsenkung voneinander getrennt waren.

iure] nämll. *adempto*, mit Beziehung auf die Verhinderung der Aushebung und die unbilligen Zugeständnisse an die Plebejer (§ 9).

maiestate] nämll. *senatus* § 4.

3. 1. *disseruit*] in der am Schlusse des ersten Kap. einberufenen Volksversammlung, welche inzwischen zusammengekommen war.

2. *contemnerent, ducerent, viveretis*] Es wäre auch der Konj. Präs. zulässig. Im Deutschen steht besser das Präs., da diese Fragesätze auch von dem bei *nunc tamen maxime* zu ergänzenden *animadverto* abhängig zu denken sind.

una ... urbe] Ablat. loci ohne *in*, wie 8, 22, 5 *duabus urbibus populus idem habitabat*. Kap. 48, 3 *alieno solo*.

equidem] im Gegensatz zu *tamen* da *quidem* sich nicht passend an ein Wort anlehnen könnte (vgl. 3, 68, 9 *equidem ... sed*).

et ante] = *etiam antea*.

videor] scil. *mihi*, mit Inf. Perf. auch 1, 23, 7. — *videor animadvertisse* (auch 44, 22, 2) = *existimo me animadvertisse*, bescheidene Form statt *animadverti*, um auf *nunc tamen maxime* größeres Gewicht zu legen.

tamen maxime, quod adeo atroces in has rogationes nostras
 3 coorti sunt. quibus quid aliud quam admonemus cives nos
 eorum esse, et si non easdem opes habere, eandem tamen
 4 patriam incolere? altera conubium petimus, quod finitimis
 externisque dari solet — nos quidem civitatem, quae plus
 5 quam conubium est, hostibus etiam victis dedimus —; altera
 nihil novi ferimus, sed id, quod populi est, repetimus atque
 usurpamus, ut, quibus velit, populus Romanus honores mandet.
 6 quid tandem est, cur caelum ac terras misceant, cur in me
 impetus modo paene in senatu sit factus, negent se manibus
 temperaturos violaturosque denuntient sacrosanctam potestatem?
 7 si populo Romano liberum suffragium datur, ut, quibus velit,
 consulatum mandet, et non praeciditur spes plebeio quoque,
 si dignus summo honore erit, apiscendi summi honoris, stare
 urbs haec non poterit? de imperio actum est? et perinde hoc
 valet plebeiusne consul fiat, tamquam servum aut libertinum